
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 216/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/113081,
R E S O L V E:
CONCEDER cinco diárias e meia para as servidoras abaixo para 
participar do 3º Congresso Brasileiro de Política, Planejamento 
e Gestão em Saúde, a ser realizado na cidade de Natal/RN, no 
período de 30/04/2017 a 05/05/2017.
WALDA CLEOMA LOPES
CPF: 593.365.602-04
CARGO: Enfermeira
TATIANA DA SILVA MENDES
CPF: 577.863.562-15
CARGO: Assistente Social
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 169150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 02/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 02/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma do 
item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidatos 
aprovados no certame, para substituição de candidatos desisten-
tes e/ou desclassifi cados nos termos do Edital.

TECNICO DE ENFERMAGEM

Nº PROTOCOLO NOME NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO

77 11445655 TAYANA MIRANDA DE SOUZA 9,25 APROVADO

78 53812474 RAIMUNDO DE JESUS CARDOSO 
HENRIQUES 9,25 APROVADO

79 56431609 AUGUSTO DE OLIVEIRA ALMEIDA 9,25 APROVADO
80 70603508 SILVIA SILVANA DIAS DE OLIVEIRA 9,25 APROVADO
81 6433866 ROSEANE DE SOUZA JARDIM 9,25 APROVADO
82 51898454 EZEQUIAS DA SILVA TRINDADE 9,25 APROVADO

FONOAUDIOLOGIA
Nº PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

4 33424242 ROSA DE FÁTIMA MARQUES 
GONÇALVES 8 APROVADO

5 58448982 AMANDA GOMES CHERMONT 8 APROVADO

Os candidatos convocados devem comparecer a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de 
Pessoas, no dia 25/04/17, às 9h, munidos das documentações 
discriminadas nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 02/2017, 
em envelope identifi cado com Ficha de Inscrição, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 02/2017/FSCMPA.
Belém/Pa, 19 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 169104

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.  2016/112435.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI- 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.710.690/0001-38 com sede na Rua Seiro Nakamura, n° 21, 
Bairro: Xaxim, CEP: 81.710-200, Curitiba-PR
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 

EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO TIPO SELF, 7,5 TR (ITEM 
2 e 3), para atender as necessidades da Fundação Hemopa, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.090,00 
(cinco mil e noventa reais), já estão inclusos todos os custos 
necessários à entrega do objeto deste contrato, ou seja, 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: O servidor Robson Luiz B. da Silva.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ADEMILSON ROGÉRIO GONÇALVES - AR COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS – EIRELI- ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 168898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215 de 11 de Abril  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
113939/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DO EVENTO DE CAPACITAÇÃO MULTIPROFISSIONAL EM 
COAGULOPATIA NO  HEMOCENTRO REGIONAL  DE CASTANHAL/
PA no dia 19/04/2017.
SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE,            CPF: 081367002-
06, Médica/GEHEC, MAT: 541917181,0,5 diaria, EDSON DE 
MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/
GETRA,MAT.: 541892381,ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS, 
CPF: 256248062-72, Enferm./GEHEC, MAT.: 51522401, 0,5 
diaria, LARISSA TATIANA VALENTE MARTINS, CPF: 377870712-
49, Médica/GEHEM, MAT.: 541869081, 0,5 diaria, ANA LICE 
SOUSA DE SENA, CPF: 426383302-30, Farmac. Bioq./GEHEC, 
MAT.: 57206041, 0,5 diaria, CRISTINA SOCORRO MENDES DOS 
SANTOS, CPF: 461044962-53, Assist. Social/GESES, MAT.: 
541953231, 0,5 diaria, GECILA AMOEDO DA CUNHA, CPF: 
516103372-04, Psicologa/GEHEC, MAT.: 54195800, 0,5 diaria, 
EDUARDO LIMA PADUA, CPF: 661353972-49, Odontologo/
GEHEC, MAT.: 541901181, 0,5 diaria, JOYCE KELLEN COSTA 
E CUNHA, CPF: 705155302-04, Pedagoga/GESES, MAT.: 
541858293, 0,5 diaria e VIVIANA VAN DEN BERG DE MENEZES, 
CPF: 967301962-20, Fisioterapeuta/GEHEC, MAT.: 8011825, 0,5 
diaria.
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                            Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          11 
de  Abril de        2017                .
               DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
               PRESIDENTE

Protocolo: 168962

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 144, DE 17 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE 
N32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a “COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO INTERNA DE 
TRABALHADORES E HABILITAÇÃO DAS ENTIDADES EXTERNAS, 
PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
– FPEHCGV”.
MEMBROS:
1. DEISE MARIA CAMPOS BARROSO
2. DIRCE DA CONCEIÇÃO JUCÁ DE AZEVEDO 
GUAPINDAIA
3. DJALMA SANTOS DE SOUZA
4. EDICLEY JOSÉ BENJAMIM DA CUNHA
5. KÁTIA CRISTINA RODRIGUES LOPES
6. MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES
7. SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 168764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 147, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, 1 (uma) diária correspondente ao deslocamento 
da cidade de Belém/PA para as cidades de Nova Timboteua 
e Salinópolis, no dia 19/04/2017, com objetivo de realizar 
visita domiciliar continuada  ao paciente Mateus Paixão, para 
abastecer com 14 caixas de material do CAPD no município de 
Nova Timboteua e recolher 40 caixas de material de CAPD na 
residência do paciente Carmino Farias Correa, no município de 
Salinópolis.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57192287/ 1 KELY MARTINS DE FREITAS ENFERMEIRO 176.686.078-89
5717523/ 3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
5917766/ 1 JEFERSON ALANN OLIVEIRA FREIRES MOTORISTA 529.325.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPHCGV

Protocolo: 168676

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Portaria 47/2017-GAB/HRAS, publicada no DOE 
nº 33.355 do dia 17 de abril de 2017.
I. Onde se lê: PORTARIA Nº 47 DE 21 DE ABRIL DE 2017.
II. Leia-se: PORTARIA Nº 47 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 168880
PORTARIA Nº 46 DE 12 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 189, de 24 de ou-
tubro de 2016, publicada no DOE nº 33.239 de 26/10/2016, 
que determinou a instauração de sindicância Administrativa nº 
004/2016 em desfavor da servidora A.CC, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de 
Sindicância 004/2016, o qual concluiu que não resta comprovada 
a autoria do fato com base nos quesitos do Art.199 da Lei 
5.810/94 por falta de objeto, opinando pelo arquivamento do 
Processo.


